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ABSTRAKT

Svalové dystrofie jsou velmi rozličnou skupinou onemocnění, které souvisí s genetickou

informací člověka. Mohou se vyskytovat dědičně anebo jako nová mutace. Součástí tohoto

postižení je i narušení komunikační schopnosti. U Duchennovy svalové dystrofie se toto

narušení může objevit již v předškolním věku, a to z důvodu absence dystrofinu v některých

částech mozku. Proto je praktická část zaměřena právě na tuto dystrofii a komunikační

schopnosti jedinců, kteří jí trpí. Je zde snaha zjistit, zda jedinci mají narušenou komunikační

schopnost a případně, jak ovlivňuje jejich život.

KLÍČOVÁ SLOVA

svalová dystrofie, Duchennova svalová dystrofie, komunikační schopnost, narušená

komunikační schopnost

ABSTRACT

Muscular dystrophy are very diverse group of disease, which related to genetic information.

They may occur hereditary or like new mutations. This disability included communication

disability as well. In Duchenne muscular dystrophy, this disability may already occur at

preschool age due to the absence of dystrophin in some parts of the brain. Therefore, the

practical part is focuses on this dystrophy and communication ability of individuals, who

have it. There is an effort to find out if individuals have communication disability and

potential how it affects their lives.

KEYWORDS

muscular dystrophy, Duchenne muscular dystrophy, communication ability,

communication disability
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1 Úvod

Svalové dystrofie tvoří velmi různorodou skupinu neurogenních onemocnění, která jsou

vázaná na genetickou informaci. Obtíže v komunikaci jsou často nedílnou součástí těchto

diagnóz, ať už v pozdějším věku při ochabování dýchacích a artikulačních svalů, nebo u

některých dystrofií již v raném věku dítěte. Přesto se na komunikační schopnosti těchto osob

autoři příliš nezaměřují.

U Duchennovy svalové dystrofie, která se až na výjimky vyskytuje pouze u chlapců, se může

objevit narušená komunikační schopnost již v dětském věku. (J. Gordon Millichap, 2007)

Obvykle se jedná o opožděný vývoj řeči. Způsobeno je to nedostatkem dystrofinu, který se

projevuje nejen ve svalech, ale i v mozku. Tato absence může způsobovat poruchy paměti,

chování, soustředění nebo právě komunikace. Narušen může být i fonematický sluch, neboť

mozek postižených nesprávně zpracovává slovně získané informace do kódů v paměti.

(Zlatý standard péče o pacienty s DMD/BMD, 2007)

V teoretické části je popsána komunikace ve všech jejích podobách i její důležitost pro život,

je popsán rozdíl mezi jazykem a řečí, dále ontogenetický vývoj řeči a narušená komunikační

schopnost, včetně opožděného vývoje řeči, také logopedická intervence. V druhé části teorie

je popsáno historické dělení svalových dystrofií a stručná charakteristika některých z nich,

neboť se jedná o velmi heterogenní skupinu. Dále je detailněji popsána Duchennova svalová

dystrofie, včetně jejích přidružených obtíží a komunikace, poté je zmíněna péče o tyto

jedince.

V praktické části je prezentováno sedm případových studií chlapců s Duchennovou svalovou

dystrofií. Jedná se o kvalitativní výzkumné šetření. Popsána je nejen komunikační schopnost

dětí, ale stručně i jejich život pro komplexnější pochopení. Zaměřujeme se na možné

narušení komunikace, způsob vzdělávání a jeho případné ovlivnění narušenou komunikační

schopností, také na logopedickou intervenci. Poté jsou popsány jednotlivé dílčí cíle práce a

jejich analýza. K získání informací bylo využito polostrukturovaných rozhovorů s matkami

chlapců a analýza dokumentů.

7

2 Komunikace

Komunikace je nedílnou a nezbytnou součástí našeho života. Díky ní projevujeme své touhy,

pocity a přání. Společnost by se bez komunikace nemohla vyvíjet. Slovo komunikace

pochází z latinského slova communicatio, které znamená spojení, přenos, ale také

společenství. Jak uvádí Bytešníková (2012) původní pojem měl rozsáhlejší rozměr,

znamenal komunikovat ve formě sdílení, předávání si informací a zkušeností. Jednotná

definice se v literatuře nenachází.

Klenková (2006) uvádí že, „Komunikace znamená obecně lidskou schopnost užívat výrazové

prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.“ Avšak „Vyčerpávající

výčtová definice mezilidského komunikování, jež by zahrnula všechny aspekty (kognitivní,

filozofické, sociální, lingvistické, kulturní); všechny potenciální proměnné a možné roviny

významu dopadu, není možná.“ (Vybíral, 2009) Za komunikaci lze v širším smyslu

považovat jakékoliv předávání informací pomocí znaků či symbolů. V užším významu se

jedná o mezilidské sdílení skrze jazykové a nejazykové prostředky.

Komunikace se vyskytuje v komunikačním kontextu, a to vnitřním (psychologickém) a

vnějším (fyzikálním, závislém na okolí, společnosti a kultuře). Vnitřní kontext je

individuální, jsou v něm zahrnuty i předsudky a převzaté vzorce, které si leckdy ani

neuvědomujeme. Komunikovat můžeme ve více formách, nejčastěji uváděné dělení forem

komunikace je na verbální a neverbální. Při dorozumívání se tyto dvě formy navzájem

nevylučují, naopak, i když se dorozumíváme verbálně, sledujeme zároveň i neverbální

projev komunikátora (osoby, která sděluje informace). (Vybíral, 2009)

Verbální komunikace

K verbální komunikaci řadíme veškerou komunikaci mluvené nebo psané řeči. Jedná se o

soubor zvukových vzorců vázaných na lidskou společnost a kulturu. Je nesmírně důležitá

v mezilidských vztazích. Při verbálním sdělení můžeme pozorovat např. kvalitu hlasu, trvání

mluvy, kontinuitu. „Tvorba mluvy neboli artikulace se odehrává v dokonalé souhře

dechového svalstva, svalstva hrtanu, hltanu, měkkého patra, jazyka, rtů, za účasti svalstva

mimického, žvýkacího a polykacího.“ (Kejklíčková, 2016) Proto je pro verbální komunikaci
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nutné mít správně vyvinuté a funkční orofaciální ústrojí. Toto ústrojí má kromě řečové

funkce na starost dýchání a příjem potravy.

Neverbální komunikace

Neverbální či nonverbální komunikace je veškerá komunikace, která nemá podstatu ve

slovním vyjádření. Je fylogeneticky i ontogeneticky starší než verbální komunikace, proto

je někdy považována za pravdivější. Do jisté míry podléhá dané společnosti a jejím

specifikům. Jak již bylo zmíněno, neverbální komunikace může doprovázet komunikaci

verbální, ale stejně tak může být samostatnou jednotkou využitelnou k plnohodnotné

komunikaci. „… v praxi je tato forma komunikace nezřídka nedoceňována oproti

přeceňované verbální komunikaci.“ (Bytešníková, 2012) Přitom již od narození se děti učí

neverbálním citovým projevům okolí. Mezi neverbální komunikaci řadíme gesta, mimiku,

haptiku, kineziku (pohyby), proxemiku (vzdálenost mezi komunikujícími) a zrakový

kontakt. Někdy se mezi ně řadí i zacházení s časem nebo s předměty. (Klenková, 2006)

2.1 Jazyk, řeč

Jazyk je specifická vlastnost určité skupiny lidí. Jazyk tvoří kód pro dorozumívání, lidé skrze

něj vyjadřují své prožitky a představy. Jak uvádí Klenková (2006) může být zvukové ale i

znakové povahy nebo mít psanou formu. Neubauer (2014) správně doplňuje, že se jedná o

složitou neuronální činnost. Podléhá přesným pravidlům, která jsou pro každý jednotlivý typ

jazyka odlišný. Zároveň se neustále vyvíjí v závislosti na společnosti, kterou je silně

podmíněn.

Řeč patří mezi typické vlastnosti člověka, protože ačkoli i ostatní živí tvorové jsou schopni

komunikace, pouze člověk je schopen řečového projevu. „Řeč je fyzikální realizací jazyka,

reprezentující užití signálů vznikajících lidskou respirací, fonací, artikulací a rezonancí.“

(Neubauer, 2014) Mezi její charakteristické znaky patří individualita a socializace. Dospělý

člověk si neuvědomuje, jak řeč tvoří, nýbrž se soustředí na to, co říká. Bytešníková (2014)

ve své definici navíc uvádí, že řeč přenáší informaci. Neboť při řeči nejprve dojde ke stvoření

myšlenky, kterou jedinec převede do sdělení, a prostřednictvím jednotlivých hlásek pak

produkuje slova. Řeč totiž není závislá pouze na mluvních orgánech, ale také na mozku a


[…]


Š. uvádí: „Sama jsem se divila, jak oni ti logopedi na ty děti jdou fakt jako chytře.“ Matka

chlapce K: „Mě přijde, že oni tam za tu hodinu udělali víc než já s ním tady za týden.“ Stejně

pozitivně to komentuje i matka chlapce H.: „Ale my jsme tady měli skvělou logopedku, paní

učitelku ze základní školy, tak se mu věnovala a všechno z něj vydřela.“ I matka chlapce T.:

„Měla výborný postřehy, nápady a spousta věcí se nám osvědčila.“

Doba začátku logopedické intervence byla různá, dva chlapci začali docházet na logopedii

již ve 3 letech, dva ve 4 letech, tři v 5 letech. Stejně tak byla různá délka logopedické

intervence od 2 do 5 let. Logopedi se v rámci intervence zaměřovali zejména na zlepšení

verbálního projevu, posilování orofaciálních svalů a korekci jednotlivých hlásek. Někteří se

pokoušeli v době, kdy u chlapce chyběla verbální řeč o komunikaci s pomocí obrázků.

Matka T.: „Nějaké ty triky na něj zkouší a pak to zkoušíme doma, třeba teď to bylo

prostřednictvím obrázků.“

Ovlivnění života narušenou komunikační schopností

Narušená komunikační schopnost ovlivňuje momentálně život pěti dětí. Pouze u jednoho

chlapce je toto ovlivnění výrazně, tomuto chlapci jsou teprve 4 roky, je tedy možné, že dojde

k vyrovnání vývoje řeči. Momentálně ovšem chlapec T. verbálně prakticky nekomunikuje,

umí přibližně deset slov, jeho matka uvedla: „Jedno období říkal mama, tata, lala a pak

třeba za půl roku tohle zapomněl a přidal si jiný slova a už neřekl, to, co předtím.“

U jednoho chlapce se objevila porucha příjmu potravy, která měla za následek nutnost

měkké, případně mixované stravy. Ovšem s vyšším věkem došlo ke zlepšení a vymizení této

poruchy.

U čtyř chlapců ovlivňuje narušená komunikační schopnost jejich život pouze okrajově.

Chlapec J. má obtíže někdy vyjádřit svou myšlenku, jeho matka uvedla: „Jako chvilku mu

trvá, než se mu to spojí, že on třeba řekne mami, a teď jako mlčí, co je broučku, mami, člověk

to musí brát tak, že on skládá tu větu jako.“ Matka chlapce K. na otázku, zda je syn na stejné

řečové úrovni jako vrstevníci odpovídá: „To asi jako nikdy nebude.“

5 Závěr

Svalové dystrofie se řadí mezi vzácná, ale velmi závažná, genetická onemocnění.

V bakalářské práci byly zmíněny pouze některé druhy, neboť se jedná o velmi heterogenní

skupinu nemocí. Zvláštní pozornost je věnována Duchennově svalové dystrofii, která se až

na výjimky vyskytuje pouze u chlapců, protože komunikační schopnost osob s touto dystrofií

může být narušena, a to nejčastěji opožděným vývojem řeči.

Provedenými rozhovory s matkami sedmi chlapců s diagnózou DMD a analýzou jejich

lékařské dokumentace bylo zjištěno, že všichni docházeli určitý čas svého dětství k

logopedovi. U šesti ze sedmi chlapců byl přítomen opožděný vývoj řeči. Nápadné

podobnosti byly zejména v zastavení řečového vývoje okolo jednoho roku, i přestože

předřečové období probíhalo v normě. Většina chlapců nebyla v této době schopna verbální

komunikace, případně používala jednoslovná vyjádření pomocí zkomolených či

vymyšlených slov. Často si pomáhali neverbální komunikací a ukazováním na věci, které

chtěli. Když se vývoj řeči ustálil, byla obvykle diagnostikována dyslálie.

Narušená komunikační schopnost nyní ovlivňuje život čtyř chlapců, ovšem pouze u jednoho

chlapce výrazně. U většiny dětí došlo s vyšším věkem, i díky logopedické intervenci,

k nápravě řeči. Chlapci však zůstávají stydliví, mají malý mluvní apetit, případně může

přetrvávat rotacismus. Obtíže se mohou objevit i během výuky v základní škole, někteří

chlapci odmítají mluvit před třídou nahlas, případně se nedokáží správně slovně vyjádřit a

potřebují dopomoc učitelky. A to zejména, když něco nezvládají, ale neumí se dostatečně

rychle a přesně slovně vyjádřit.

Toto zjištění odpovídá zahraničním výzkumům i odborným publikacím vydaným v České

republice, které jako jednu z nejčastějších přidružených obtíží uvádí právě narušenou

komunikační schopnost, a to zejména opožděný vývoj řeči. Opožděný vývoj řeči se obvykle

vyrovná, avšak určité narušení komunikační schopnosti přetrvává, což se potvrdilo i ve

výzkumném šetření této práce. Stejně tak odpovídá ostatním výzkumům i zjištění, že chlapci

zaostávají zejména v expresi řeči a nikoli příliš v percepci. (Aartsma-Rus, 2019; Millichap,

2007; Opatřilová, 2011, Zlatý standard péče o děti s DMD/BMD, 2007)

Jedná se o kvalitativní výzkum s nízkým počtem respondentů, proto z něj nelze vyvozovat

obecnou platnost. Tato práce je pouze vhled do dané problematiky, který může na toto téma

upozornit. Přínos má ovšem jak v teoretické, tak praktické oblasti. Posloužit může zejména

rodičům dětí s DMD, případně lidem hledajícím informace o komunikačních schopnostech

osob s Duchennovou svalovou dystrofií. A to jak logopedům, mající v péči takové dítě, tak

i ostatním lékařským pracovníkům či pedagogům. Zejména učitelům, kteří dítě učí, neboť je

nutné, na narušenou komunikační schopnost dítěte brát zřetel při výuce a výchově.
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