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Jméno a příjmení studenta: Eva Flossová
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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální pedagogika
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Zadavatel práce: Katedra speciální pedagogiky (41-KSP)
Název práce: Komunikační schopnost osob se svalovou dystrofií

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Monika Donevová

Datum obhajoby : 28.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,

v níž se zaměřuje na možné obtíže v komunikaci u chlapců se
svalovou dystrofií. Shrnula obsah teoretické části práce. Uvedla
postup řešení praktické části práce (prezentuje 7 případových studií
chlapců s DMD).
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Studentka reagovala na dotazy zahrnuté v posudcích. Uvedla věk
chlapců v době šetření. Vyjádřila se k možnostem vzdělávání a
dostupnosti logopedické péče u sledovaných klientů. Objasnila,
jakým způsobem ovlivňuje narušená komunikační schopnost život
chlapců.
Studentka uspokojivě odpověděla na předložené dotazy, bakalářskou
práci obhájila.
Všichni členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
hodnocení: výborně

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Miroslava Kotvová, Ph.D. ............................
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